180 «proscribi, la r de la sílaba cri entre líneas», b.
181 «domini, entre líneas», b.
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tota terra mea libere et sine aliqua exactione et sine herbatico pascantur. / Nus-
quam in tota terra mea portaticum donent de propriis / rebus. Deinde si quis
eorum qui ad meam ditionem pertinere / noscantur ausus esset hoc meum donati-
vum prorumpere, si ho/norem per me teneret, illum siquidem honorem post dati
/ dampni satisfactionem perderet et a regno proscribere/tur. Si vero quicumque
miles non habens per me honorem / vel burgensis aut villanus hoc fecerit, data
prius satis/factione, ut predixi mille morabetinos mihi pectabit et / nichilominus
eum a regno proscribi180 faciam. Hoc autem decre/tum seu helemosinam quod
pro mea meorumque omnium / predecessorum pariter et successorum salute
facio, ut ab / isdem successoribus meis cum debitum nature persolvero, / inviola-
biliter observetur perpetuo, pie et caritative / rogo et moneo quatinus cum ad
curiam summi eternique / Regis pervenerint in illa novissima die inter choros /
angelorum audire mereantur beati misericordes et qui dili/gentur me dilexistis quam
vestrum est regnum celorum. / Facta carta apud Calataiub, et data per manum Iohan-
nis / Baraxensis domini regis notarii et mandato eius scripta, / mense augusti sub
Era M..ª CC..ª XXX..ª V..ª. Regnante eodem / Petro rege in Aragone et in Catalo-
nia. Episcopo Raimundo in Cesaraugusta. Episcopo Garcia Frontino in Tirasona. /
Episcopo Ricardo in Osca. Episcopo Gombaldo in Ylerda et in / Roda. Guillermo
de Castellazolo, maiordomo curie domini181 re/gis. Petro Latronis, alferiz et senio-
re in Turol et in / Belchit. Berengario de Attenza in Calataiub. Artallo / de Alago-
ne in Alagone et in Burgia. Michaele Sancte / Crucis in Magalon. Garcia Ortiz in
Aranda. Eximinio / Cornelii in Osca. Petro Cornelii in Exea.

1197 octubre. [Zaragoza] 97

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma la carta dada por el con-
de Ramón Berenguer IV sobre la colonización y repoblación de Zaragoza (octubre 1138).

B. Copia s. XIV, AM Zaragoza, n.º 5.
a. Ed. J. M.ª LACARRA, Documentos para la historia de la reconquista y repoblación del

valle del Ebro (n.º 1 a 319), 2 vols., «Textos Medievales», 62, Zaragoza, Anu-
bar, 1982, I, n.º 281, pp. 280-281 (sin data).

(a) Signum [signo y espacio en blanco] Petri regis Aragonum et comitis Barchino-
nensium. Facta carta Mense Octobre Anno Dominice Incarnationis /
M.C.LXXXX.VII.

1197 octubre 98

Guerra entre el conde Ermengol de Urgell y el conde Raimon Roger de Foix que se extiende
por Cataluña. El conde de Foix cruza los Pirineos y sitia, asalta y saquea La Seu d´Urgell.

Cit.: ZURITA, Anales, lib. II, cap. xlviii. ZURITA, Índices, I, p. 135. MONFAR I SORS,
D., Historia de los Condes de Urgel, 2 tomos, CDIACA, n.º IX y X, Barcelona, 1853,
p. 426. MORERA, Tarragona Cristiana, I, p. 530.

1197 noviembre, 9. Huesca 99

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, por sentencia de los obispos de Llei-
da y Huesca y del sacristán de Vic, otorga al azobispo de Tarragona Ramon de Castellterçol
una sentencia real que anula la donación en feudo del puerto de Salou para poblarlo hecha
por su padre Alfonso el Trovador a Jimeno de Artosilla (Prades, julio 1194).

B. Copia s. XVIII, RAH, «Varios de Privilegios, Bulas y Escrituras del Reino de
Aragón y de Cataluña», C-29, fols. 456r-459r.

Cit.: BLANCH, J., Arxiepiscopologi de la Santa Metropolitana Esglesia de Tarragona,
Tarragona, 1664, reed. 2 vols., Tarragona, Institut d’Estudis Tarraconenses Ramon
Berenguer IV-Diputació de Tarragona, 1985, I, cap. XXI, p. 124. MORERA, Tarrago-
na Cristiana, I, p. 529 (data 8). FONT RIUS, Cartas, I, p. 729.

Debent litterarum memorie tradi que prudentum inter litigantes studio gesta
sunt, ne ducturnitate temporis amente hominum dilabantur, et super easdem pos-
sit denuo inter posteros lis et contentio suscitari. Quapropter in Christi nomine
ego Gombaldus Illerdense, et Ricardus Oscense episcopi et Petrus de Taverteto
Vicensis sacrista dati judices, et electi a partibus in causa illa que vertebatur inter
Dominum Petrum, Dei gratia Regem Aragonum et Comitem Barchinone, et
Dominum Raymundum Tarraconensem Archiepiscopum et ecclesiam, super
donatione illa de Salodio et aliorum omnium, que continetur in carta donationis,
quam felicis recordationis Dominus Ildefonsus Rex Aragonum Pater huius Regis
fecit contra voluntatem et prohibitionem dicti Archiepiscopi et ecclesie, sicut
nobis constat oculata fide Eximino de Artusela, volumus presentis scripti officio
commendare sententiam que in eadem causa nobis judicialiter lata est. In primis
siquidem dicebant et allegabant Archiepiscopus et ecclesia Tarraconensis, dona-
tionem illam factam a Domino Ildefonso Rege dicto, Eximino nullum debere
vigorem habere de jure, quoniam Rex qui donativum illud fecerat, illud facere
sine eorum assensu nullo modo poterat, vel debebat cum locum illum de Salodio,
et cetera omnia que habebat Rex in Tarracona et toto territorio eius per Archie-
piscopum et ecclesiam, sicut ipse et pars eius coram nobis et multis aliis non infi-
ciebantur haberet et teneret in feudum. Huiusmodi autem ratione dicti dicebant
et afirmabant ecclesia et Archiepiscopus Tarraconensis donationem illam secun-
dum jus stare non posse, quia leges Gotice que aliis legibus universis cum Usaticis
preferuntur in tota Regis terra, et ille specialiter et exprese Usaticus Barchinone si
quis alicui suum feudum dederit et prohibent manifeste, ne aliquis possit feudum
sibi datum ab aliquo vendere alicui, vel obligare, dare, vel alienare quoquomodo
absque consensu et voluntate illius per quem feudum habere dignoscitur. Pars
vero Domini Regis et ipse Rex e contrario asserebant, quod sicut eis videbatur Rex
Pater suus predicto Eximinio donationem illam juste poterat facere quia cum
Princeps et Domino esset non tenebatur legibus vel Osaticis subjacere vel eas sicut
alii observare. Verumtamen hoc ita debere esse nulla lege, nullo usatico vel juris,
ratione pars Regis poterat comprobare. Imo omnia jura sibi manifestissime repug-
nabant atque penitis infirmanda, Archiepiscopus et ecclesia allegabant manifestas
leges Goticas scilicet et Romanas in medium producentes, quod quamvis Rex,
Princeps et Dominus esset nihilominis tamen legibus et Usaticis subjacere, et
secundum eas vivere tenebatur, omnes enim Reges et Principes, et etiam quod
magis est imperator Romanus qui leges promulgavit et condidit, universas subja-
cent legibus et eas debent, prout jura clamant, per omnia observare. Hiis igitur
rationibus et allegationibus et confesionibus, atque aliis multis hinc inde diligen-
ter auditis, nos predicti decernimus et judicamus quod donatio illa de Salodio, et
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aliorum que facta fuit dicto Eximino de Artusela a Domino Rege Ildefonso et
Domino Petro Rege filio eius ex toto revocetur in irritum, et domus de Salodio et
carta donationis que facta fuit dicto Eximinio veniant sine omni contradictione et
mora in plenariam potestatem Domini Regis, et quia donatio que facta fuit de
jure valere vel stare non debet aliquo modo, decernimus similiter et judicamus ut
ipse Rex donationem [?] illam et totam munitionem et alia omnia que ibi facta
sunt sine occasione et dilatione aliqua destrui penitus faciat et demoliri. Dicimus
etiam judicando ut instrumentum donationis omnino sindantur [?], et pro infec-
tis habeantur ubique, ita quod nullum possint deinceps habere valorem. Decerni-
mus preterea, et dicimus sententiando, ut quia dictus Eximinus tanquam male
fidei possesor predictum locum huc usque tenuit, et ibi contra voluntatem Archie-
piscopi et ecclesia operari et construere desistere noluit, ne Dominus Rex vel ali-
quis alius non teneatur ei vel suis unquam aliquid restituere vel emendare de
omnibus expensis illis et missionibus, quas apud Salodium et in opere de Salodio
et in aliis fecit ipse Eximinius vel ibi ab aliquibus fecit fierique quoquomodo. Cum
enim ipse Eximinius rem illam atterius esse sciret, qui eam sibi et suis quotidie
multis modis contradicere non cessabat si aliquis ibi expensas facere voluerit,
nemo secundum jus eas sibi teneatur restituere unquam, Gaoniam [?] qui in re
aliena ut leges asserunt aliquid super erogare vel expendere studet contra volunta-
tem et commonitionem illius cuius est, a nullo quo expendit vel super erogavit
rationabiliter repetere vel requirere aliquando potest. Ceterum volumus et dici-
mus decernendo, nec hec sententia a nobis data super his Domino Regi aut Domi-
ne Regine aut suis possit unquam nocere in jure suo vel aliquod prejuditium face-
re salvis per omnia et in omnibus instrumentis et conditionibus universis que sunt,
vero ipsos et Archiepiscopum et ecclesiam Tarraconensem salvo etiam jure eorum
tam in montanis Ciurane quam in toto territorio Tarracone. Actum est hoc .V.
idus Novembris anno M.º.C.º.LXXX.º.VII. Dominice Incarnationis.